xerit, affert ex Simplicio D. Thomas quæst. L, articulo I ad tertium, et nos dubio sequenti attingemus.

XXII. Ex his concluditur primariam, et formalem rationem habitus, seu dispositionis considerari per ordinem ad naturam, seu subjectum cui convenientiam, vel disconvenientiam tribuit ordinando, et disponendo, ea quæ ordinatione indigent, quæ dicuntur partes hujus ordinationis. Quia tamen natura hæc, et subjectum ordinatione ista indiget, vel ad suum esse, vel ad suum operari, si quidem natura est principium radicale operationis, et motus, inde est quod habitui etiam convenit ordo ad actum, seu ad operationem, et habitus influit in actum, et ad id virtutem, et activitatem habere debet, quatenus iste ordo ad actum, et iste influxus ad operationem convenienter se habet ad ipsam naturam, quam habitus disponit ad illum finem, eo quod proprium munus dispositionis est ordinare ea, quæ naturæ sunt, ad aliquid, ut ad finem, et ille finis est operatio, quia naturale est esse principium operationis, et unumquodque est propter suam operationem, ideo intra limites proprios hujus convenientiæ ad naturam intrat hoc quod est dicere ordinem ad actum, præsertim si subjectum quod disponitur per habitum est potentia operativa, cujus propria natura est ordinem habere ad actum. Quod est doctrina S. Thomæ in hac quæstione XLIX, articulo III.

XXIII. Et ex hoc discernitur propria differentia inter potentiam, et habitum, et elicitur definitio propria habitus. Nam pater Suarez supra citatus numero VII et VIII, cum existimet habitus per se primo ordinari ad actum, seu ad operationes, quia non agnoscit alios habitus, qui ad operationem non ordinantur, et hoc quod est ordinari ad actum com-

mune est etiam potentiis, quæ facultatem tribuunt operandi, ponit ipse differentiam inter habitum, et potentiam in hoc, quod potenti attribuit primam facultatem operandi, habitus vero non, sed solum facilitatem, et sic supponit potentiam, quia adjuvat, et faciliat eam. Nominem autem primæ facultatis intelligit non radicalem vim operandi, quæ est principium substantiale, sed proximam, scilicet ipsam virtutem, seu qualitatem, quam substantia operatur, cui supervenit habitus præbens facilitatem, et modum operandi. Cæterum S. Thomas, altius contemplatus hanc differentiam, brevissime nobis insinuavit distinctionem habitus a potentia, dicens in hac quæstione XLIX, articulo III ad secundum: « Quod non est de ratione habitus, quod respiciat potentiam, sed quod respiciat naturam. Et quia natura præcedit actionem, quam respicit potentia, ideo prior species qualitatis ponitur habitus, quam potentia. » Ubi vides rationem contra sententiam Suarez, et legitimam differentiam inter potentiam, et habitum.